CHAPITRE XLI.

Et il y avait tout autour une foule immense, près de vingt mille personnes, et parmi elles se trouvait Stratoclès, le frère d'Ægeus, et le bienheureux apôtre ouvrit la bouche, et dit :

« Je rends grâce à Jésus-Christ, mon Seigneur, de ce qu'enfin, après avoir accompli ses commandements, je peux quitter ce corps, et obtenir, en confessant son nom, la miséricorde éternelle, et être aimé et reconnu de celui qui m'a envoyé vers vous. Persévérez dans la parole que je vous ai annoncée ; instruisez-vous et exhortez-vous mutuellement pour que vous soyez dans l'éternité auprès de mon Dieu, et que vous résidiez près de lui. »

Et après que les Chrétiens qui étaient rassemblés eurent répondu : « Amen, » l'apôtre parla sans interruption pendant tout le jour et toute la nuit qui suivit, et il n'éprouva aucune faiblesse et ne ressentit aucune fatigue. Et quand le lendemain la foule vit sa patience et la fermeté de son âme, ainsi que la sagesse de son esprit et l'énergie de sa conscience, elle se porta vers Ægeus, tandis qu'il siégeait sur son tribunal, et tout le peuple s'écria : « Quelle est donc la cruauté de ta sentence, ô gouverneur ? Pourquoi condamner à la peine de la croix un homme juste et qui n'a fait aucun mal ? La ville entière est dans un grand tumulte, et nous périssons tous avec André. Nous te prions de ne pas livrer à la destruction une ville si précieuse pour l'empereur. Rends-nous

l'homme de bien, remets-nous l'homme saint, ne fais pas périr un homme qui est cher à Dieu, ne condamne pas un homme innocent et pieux. Voici deux jours qu'il est suspendu à la croix, ce qui est une circonstance merveilleuse, et ce qui est plus encore, il parle et il nous édifie par ses paroles. Rends-nous donc cet homme, afin que nous vivions ; délivre-le, et toute la cité sera dans la joie. »

CHAPITRE XLII.

Le gouverneur, ému de ces paroles, et craignant les menaces et le soulèvement du peuple, se leva de son siège, et il eut l'intention de relâcher André, et il alla vers l'endroit où était la croix, tandis que le peuple se livrait à la joie, en voyant que le serviteur de Dieu serait rendu à la liberté, et il s'approcha, triste et regrettant ce qui s'était passé, du lieu où était André, et une grande foule le suivait.

Et l'apôtre lui dit : « Pourquoi es-tu venu vers moi, Ægeus ? Veux-tu me délivrer et viens-tu, ému de repentir, défaire ce que tu as fait ? Crois-moi, tu ne me persuaderas pas de descendre de cette croix. » Et quand le peuple cria qu'il fallait délivrer le saint, André éleva la voix et dit :